EDITAL Nº 10/2026
PROGRAMA DE APOIO À EXTENSÃO 2026

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE ALUNOS PARTICIPANTES DE
PROJETOS DE EXTENSÃO

O Reitor do Centro Universitário Fibra, credenciada pela Portaria Nº 55, de 14 de janeiro

de 2020, no uso de suas atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento, por

intermédio da Coordenadoria de Extensão, convida os alunos da graduação a se

submeterem à seleção para participarem de Programas e Projetos de Extensão no

âmbito do Programa de Extensão Acadêmica do Centro Universitário Fibra com o

objetivo de contribuir para o desenvolvimento da Extensão.

1. PERÍODO DE INSCRIÇÃO

A inscrição de alunos no processo de seleção para participação nos Programas e

Projetos de Extensão aprovados no Edital 10/2026 será realizada no período de 10 a 20

de março de 2026.

2. VAGAS

O número de vagas depende da necessidade de cada Programa ou Projeto.

3. PROCEDIMENTOS DE INSCRIÇÃO

3.1. As inscrições devem ser feitas por meio do endereço:

https://fibrapara.net/eventos/index.php/extensao/extensao-2026

https://fibrapara.net/eventos/index.php/extensao/extensao-2026

3.2.  Os candidatos deverão enviar um arquivo único em formato PDF, no ato da

inscrição, os seguintes documentos:

a) Ficha de Inscrição (ver Anexo I deste Edital)

b) Histórico acadêmico atualizado (solicitar na Secretaria Acadêmica);

c) Currículo contendo suas experiências (acadêmicas, de estágio e profissionais);

4. PROCEDIMENTOS DE SELEÇÃO

4.1 Requisitos para seleção:

a) Estar regularmente matriculado;

b) Apresentar os documentos exigidos na inscrição, para efeito de avaliação;

c) Estar vinculado aos cursos estabelecidos no Programa ou Projeto em que está se

inscrevendo;

d) Apresentar declaração de que dispõe de, pelo menos, 12 horas semanais para

dedicação ao Programa ou Projeto.

4.2 Os alunos inscritos serão selecionados até o limite de vagas necessárias para cada

Programa ou Projeto, obedecendo aos seguintes critérios:

a) Cumprimento dos requisitos descritos no Item 4.1;

b) Desempenho acadêmico;

c) Experiências acadêmicas, de estágio e profissionais.

4.3 A seleção de candidatos compete à Coordenação do Programa ou Projeto de

Extensão e à Coordenadoria de Extensão.

4.4 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria Acadêmica e pela

Coordenadoria de Extensão.

Belém, 10 de março de 2026.

Vicente de Paulo Tavares Noronha

Reitor do Centro Universitário Fibra

ANEXO I
FICHA DE INSCRIÇÃO EM PROGRAMAS E PROJETOS DE EXTENSÃO 2026

NOME COMPLETO

NÚMERO DE MATRÍCULA

CURSO / TURMA

NOME DO PROGRAMA / PROJETO DE EXTENSÃO

ENDEREÇO DE E-MAIL

TELEFONE RESIDENCIAL

TELEFONE CELULAR

ANEXO II
PROGRAMAS E PROJETOS DE EXTENSÃO 2026

MULTIDISCIPLINARES

1. FIBRA EM AÇÃO: SAÚDE, SUSTENTABILIDADE E INCLUSÃO SOCIAL

DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS

Projeto interdisciplinar voltado à promoção da saúde e melhoria das condições de

vida de catadores de materiais recicláveis. Inclui atendimentos básicos, ações

educativas e encaminhamentos para serviços especializados, promovendo inclusão

social e formação prática dos alunos.

Cursos: Odontologia; Fisioterapia; Psicologia; Serviço Social; Biomedicina;

Nutrição e Pedagogia

Profa. Ma. Giovana Cristina Pantoja de Souza

2. COM CIANETO NÃO: UM PROJETO DE EXTENSÃO SOBRE A SAÚDE

DOS TRABALHADORES EXPOSTOS AO CIANETO EM BELÉM DO PARÁ

Projeto que investiga e orienta trabalhadores do Mercado do Ver-o-Peso expostos

ao cianeto durante o processamento de derivados da mandioca. Inclui coleta de

dados clínicos, exames básicos e atividades educativas sobre prevenção de riscos

à saúde.

Cursos: Biomedicina, Nutrição e Medicina.

Profa. Dra. Cláudia Simone Baltazar de Oliveira

3. FIBRA, ARTE E CULTURA (PROGRAMA DE EXTENSÃO)

Programa institucional de extensão voltado à promoção de atividades culturais e

artísticas abertas à comunidade acadêmica e externa. O objetivo é fortalecer a

integração cultural, estimular a expressão artística e ampliar o diálogo entre

universidade e sociedade.

Curso: Todos

Prof. Dr. Gabriel Lage Neto

BIOMEDICINA

4. PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DE PACIENTES COM LINFOMA NÃO

HODGKIN DE ETIOLOGIA VIRAL ATENDIDOS EM HOSPITAL REFERÊNCIA EM

ONCOLOGIA, BELÉM-PA

Projeto extensionista que realiza levantamento e análise de dados epidemiológicos

de pacientes atendidos no Hospital Ophir Loyola, em Belém, com foco em linfomas

não Hodgkin associados a etiologias infecciosas. A iniciativa envolve estudantes de

Biomedicina na análise de prontuários, produção científica e ações educativas,

contribuindo para a formação acadêmica e para a vigilância epidemiológica regional.

Profa. Ma. Laís Helena Rescinho Macambira

DIREITO

5. CINE LEX

Projeto sociocultural que utiliza o cinema como ferramenta pedagógica para discutir

temas jurídicos relevantes, como direitos humanos, justiça social e meio ambiente.

As sessões de filmes são seguidas de debates mediados por professores e

convidados, além da produção de conteúdos audiovisuais e criação de acervo digital

com análises e registros das discussões.

Prof. Dr. Relivaldo Pinho

6. DIREITOCONECTADO.NET

Plataforma digital colaborativa dedicada à difusão de conteúdos sobre Direito e

Tecnologia, reunindo artigos, análises jurídicas, notícias, vídeos e materiais

educativos. O projeto busca aproximar estudantes, profissionais e a sociedade das

discussões contemporâneas sobre Direito Digital e inovação tecnológica.

Prof. Me. Eduardo de Morais Corrêa

ENFERMAGEM

7. SAÚDE FEMININA EM FOCO: EMPODERAMENTO E EDUCAÇÃO EM

SAÚDE NAS REDES SOCIAIS

Projeto de educação em saúde voltado à promoção da saúde da mulher por meio de

conteúdos divulgados principalmente no Instagram. Desenvolvido por estudantes de

Enfermagem, busca disseminar informações sobre prevenção e cuidado, ao mesmo

tempo em que desenvolve competências educativas e profissionais nos discentes.

Profa. Ma. Débora Talitha Neri

8. ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM NO PROCESSO DE IMUNIZAÇÃO EM

UM CENTRO UNIVERSITÁRIO (PROGRAMA DE EXTENSÃO)

Programa extensionista que integra estudantes de Enfermagem em atividades

práticas relacionadas ao processo de imunização em ambiente universitário. O

projeto contribui para a formação profissional dos alunos e para o fortalecimento das

ações de promoção da saúde e prevenção de doenças na comunidade.

Profa. Ma. Cinthia Brígida Brito de Moraes

FISIOTERAPIA

9. PROMOÇÃO DO ESTILO DE VIDA SAUDÁVEL NA PREVENÇÃO DE

DOENÇAS CRÔNICAS NÃO-TRANSMISSÍVEIS

Projeto educativo desenvolvido em escolas públicas de Belém para conscientizar

jovens sobre prevenção de doenças crônicas não transmissíveis. Por meio de

palestras, oficinas e materiais educativos, busca incentivar hábitos saudáveis e

promover integração entre universidade, escola e serviços de saúde.

Profa. Dra. Cláudia Jeane Claudino de Pontes Miranda

10. TREINAMENTO DO ASSOALHO PÉLVICO EM MULHERES NO

CLIMATÉRIO: FUNCIONALIDADE E QUALIDADE DE VIDA

Projeto voltado à promoção da saúde da mulher na fase do climatério, utilizando

técnicas de fisioterapia pélvica para prevenção e tratamento de disfunções do

assoalho pélvico. A iniciativa alia atendimento, pesquisa e formação acadêmica

baseada em evidências científicas.

Profa. Ma. Susanne Cristine Brito e Silva

ODONTOLOGIA

11. TRIAGEM CLÍNICA ODONTOLÓGICA: OTIMIZAÇÃO DO ATENDIMENTO

NA CLÍNICA ESCOLA DA FIBRA

Projeto que implementa um sistema estruturado de triagem na Clínica Escola de

Odontologia da FIBRA, realizando acolhimento, avaliação inicial e encaminhamento

adequado de pacientes. A ação melhora a organização do atendimento e contribui

para a formação prática dos estudantes.

Profa. Dra. Mayara Sabrina Luz Miranda

12. EDUCAÇÃO BUCAL NAS ESCOLAS

Ação educativa voltada a crianças e jovens do ensino fundamental e médio, com

atividades lúdicas sobre higiene oral, alimentação saudável e prevenção de doenças

bucais. Utiliza dinâmicas, jogos e demonstrações práticas para incentivar hábitos

saudáveis desde a infância.

Profa. Ma. Angela Rita Pontes Azevedo

13. EXAMES RADIOGRÁFICOS PARA PACIENTES DAS CLÍNICAS

ODONTOLÓGICAS DA FIBRA

Projeto que mantém o serviço de radiologia odontológica da instituição, garantindo

exames complementares de imagem para pacientes atendidos nas clínicas-escola.

A iniciativa amplia o acesso ao diagnóstico, melhora a qualidade do atendimento e

contribui para a formação prática dos alunos.

Profa. Dra. Aline Marques Dias

14. DESENVOLVIMENTO E IMPLEMENTAÇÃO DE VÍDEOS EDUCATIVOS

SOBRE TÉCNICAS DE ESCOVAÇÃO DENTÁRIA

Projeto que desenvolve materiais audiovisuais educativos sobre técnicas corretas de

escovação dentária, baseados em evidências científicas. Os vídeos são utilizados

durante atendimentos clínicos e disponibilizados digitalmente para ampliar o acesso

à informação em saúde bucal.

Prof. Me. Erich Tanaka

15. ASSISTÊNCIA, EDUCAÇÃO E PROMOÇÃO DE SAÚDE BUCAL EM

PESSOAS VIVENDO COM HTLV: INTEGRAÇÃO ENSINO-SERVIÇO-

COMUNIDADE

Projeto que integra assistência odontológica, educação em saúde e pesquisa

voltadas a pessoas vivendo com HTLV. As ações incluem atendimento clínico,

triagem e produção de dados epidemiológicos, contribuindo para melhorar

indicadores de saúde e fortalecer a integração universidade-comunidade.

Prof. Dr. Ricardo Roberto de Souza Fonseca

16. EGRESSOS EM AÇÃO - CUIDANDO DE SORRISOS NA COMUNIDADE

APENAS VAGAS PARA VOLUNTÁRIOS

Projeto que promove ações educativas e preventivas de saúde bucal em espaços

públicos e comunitários. Inclui palestras, oficinas de escovação, distribuição de kits

de higiene e orientações personalizadas para diferentes faixas etárias.

Profa. Ma. Michelle leal

NUTRIÇÃO

17. AMBULATÓRIO MULTIDISCIPLINAR DE SAÚDE ITINERANTE-PROMASI

Projeto que oferece atendimento multiprofissional itinerante à comunidade,

envolvendo Biomedicina, Enfermagem e Nutrição. O programa realiza exames,

orientações e acompanhamento de saúde, contribuindo para prevenção de doenças

e formação prática dos estudantes.

Profa. Ma. Yonah Oliveira

PSICOLOGIA

18. PSICOLOGIA (EM) CENA – CINEMA, PSICOLOGIA E TEMAS

CONTEMPORÂNEOS

Projeto que utiliza o cinema como ferramenta para discutir temas da Psicologia,

como trabalho, luto e relações sociais. As sessões são acompanhadas de debates e

grupos de estudo, promovendo reflexão crítica e integração entre universidade e

comunidade.

Profa. Dra. Laura Soares Martins Nogueira

19. PLANTÃO PSICOLÓGICO A PARTIR DE MÚLTIPLOS OLHARES:

GESTALT, CENTRADA NA PESSOA, TCC E PSICANÁLISE

Projeto que oferece atendimento psicológico em regime de plantão, permitindo

acolhimento imediato de demandas emocionais. A iniciativa também funciona como

espaço formativo para estudantes de Psicologia, que atuam sob supervisão em

diferentes abordagens terapêuticas.

Profa.  Ma. Márcia Wilma Monteiro de Araújo

20. PSICOLOGIA ESCOLAR E EDUCACIONAL EM PERSPECTIVA

INSTITUCIONAL: INTERVENÇÕES PARA A PROMOÇÃO DA APRENDIZAGEM,

INCLUSÃO E SAÚDE MENTAL NA ESCOLA

Projeto que desenvolve intervenções psicoeducativas em escolas públicas de Belém,

incluindo oficinas com estudantes, formação de professores e acompanhamento

institucional. O objetivo é promover aprendizagem, inclusão e saúde mental no

ambiente escolar.

Prof. Dr. Elenson Gleison de Souza Medeiros

21. PONTES – ACOLHIMENTO E TRIAGEM ESTRATÉGICA NO SERVIÇO-

ESCOLA DE PSICOLOGIA, DO CENTRO UNIVERSITÁRIO FIBRA

Projeto que organiza o sistema de triagem e acolhimento do Serviço-Escola de

Psicologia da FIBRA, qualificando o fluxo de atendimento clínico e produzindo dados

sobre as demandas da comunidade. A iniciativa também fortalece a formação prática

dos estudantes.

Profa. Ma. Vera Lúcia Fonseca de Souza

MEDICINA VETERINÁRIA

22. JORNALVET

Projeto editorial que produz conteúdos informativos sobre temas relevantes da

medicina veterinária, difundindo conhecimento técnico e científico para a comunidade.

A iniciativa também desenvolve habilidades de escrita e análise crítica nos estudantes.

Prof. Dr. Paulo Henrique Leal Bertolo

23. A SAÚDE VAI À MESA

Projeto educativo que orienta consumidores sobre a importância da inspeção de

produtos de origem animal para a saúde pública. As atividades ocorrem em feiras,

praças e supermercados, com distribuição de material informativo e esclarecimentos

à população.

Profa. Dra. Gerlane Nunes Noronha

		2026-03-11T15:53:55-0300
	VICENTE DE PAULO TAVARES NORONHA:15155463220